
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088 25Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2016

RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta do servidor WALDECIR DA SILVA AMARAL, relativa 
à possível inassiduidade habitual preceituada, em tese, no art. 
177, inciso I e VI da Lei Estadual nº 5.810/94;
II - Designar os servidores: CARMEN ZELINA BARCELAR 
SALES, matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de 
Administradora, CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA 
SILVA, matrícula nº 5187800/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e JOÃO BRASIL LOPES WANZELER JUNIOR, 
matrícula nº 5828023/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo para, sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão destinada a apurar os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV
PORTARIA nº 062 de 11 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta do servidor CLEBER DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, 
relativa às possíveis irregularidades preceituadas, em tese, no 
art. 177, incisos I e VI, art. 199, inciso XIX da Lei Estadual nº 
5.810/94 e art. 11, inciso I, da Lei nº 8.429/92;
II - Designar os servidores: JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula nº 5828023/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, CARMEN ZELINA BARCELAR SALES, 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de Administradora e 
CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 
5187800/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo para, 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão destinada a 
apurar os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo 938371

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.482
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 14/03/2016
SERVIDOR: MONICA CRISTINA CUNHA SOLIMÕES BIRANI
CPF: 301.261.182-72
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 13/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609
ATO: 1.483
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 15/03/2016
SERVIDOR: REGIANE DUTRA CAMARA
CPF: 895.162.222-34
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 14/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 938665

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 074, DE 13 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, abaixo relacionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de ABRIL/2016.

1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57194952/ 1 ALIANE SUELY DE 
SOUZA MENDES FISIOTERAPEUTA

10/03/2008 
a 

09/03/2011
30 01/04/2016 a 

30/04/2016 -

5361010/2
ANA CLAUDIA 
CARVALHO DE 

ALMEIDA
TÉC. PAT. CLÍNICA

19/08/2011 
a 

18/08/2014
30 01/04/2016 a 

30/04/2016 -

54191812/1
EDIR 

NASCIMENTO DA 
SILVA

AG. PORTARIA
19/08/2005 

a 
18/08/2008

30 15/04/2016 a 
14/05/2016 -

57188708/1
GILVANDERSON 
NAZARENO DA 
SILVA MOURA

TÉC. ENFERMAGEM
01/12/2012 

a 
30/11/2015

60 01/04/2016 a 
30/05/2016 -

57213344/ 3 GRACY KELLY DA 
SILVA TOBIAS PSICOLOGO

27/04/2011 
a 

26/04/2016
30 01/04/2016 a 

30/04/2016 -

57219938/1 JAIME CRUZ 
SANTOS NETO ENFERMEIRO

05/08/2009 
a 

04/08/2012
30 17/04/2016 a 

16/05/2016 -

54187828/1
JAQUELINE DE 

NAZARE PALHETA 
MACHADO

TÉC. ENFERMAGEM
18/10/2007 

a 
17/10/2010

30 01/04/2016 a 
30/04/2016 -

5175690/ 2

LUIZA DE 
MARILAC 

OLIVEIRA DA 
SILVA

ASSIST. SOCIAL
08/07/2008 

a 
07/07/2011

30 04/04/2016 a 
03/05/2016 -

54195204/1 NARA DOS 
SANTOS TÉC. ENFERMAGEM

24/09/2012 
a 

23/09/2015
30 01/04/2016 a 

30/04/2016 -

57217416/1 RENATA SALAME 
SEABRA ENFERMEIRO

19/06/2012 
a 

18/06/2015
30 01/04/2016 a 

30/04/2016 -

57188565/1 SAVINA MARIA 
VIANA PANTOJA TÉC. ENFERMAGEM

12/07/2010 
a 

11/07/2013
30 01/04/2016 a 

30/04/2016 -

94897/ 1 SILVANA NAZARE 
LUZ GOMES ENFERMEIRO

12/11/2011 
a 

11/11/2014
30 04/04/2016 a 

03/05/2016 -

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5161444/1 ALCIR CHAVES 
DE OLIVEIRA AG. PORTARIA 17/05/2009 a 

16/05/2012 30 04/04/2016 a 
03/05/2016

151, de 
13/04/2015

5277329/ 3
EUGENIA 

RODRIGUES DE 
ARAUJO

ENFERMEIRO 19/10/2005 a 
18/10/2008 30 01/04/2016 a 

30/04/2016
490, de 

23/08/2013

54197835/1

HELOISA 
HELENA PIRES 
DE MELLO E 

SILVA

MEDICO 16/05/2006 a 
15/05/2009 30 01/04/2016 a 

30/04/2016
474, de 

15/12/2009

57188382/1 JESSE SANTOS 
ALMEIDA

TÉC. 
ENFERMAGEM

12/07/2007 a 
11/07/2010 30 01/04/2016 a 

30/04/2016
635, de 

28/12/2015

57192111/1
KEYTH SHIRLEY 
FRANCO BRAGA 

DE SOUZA

TÉC. 
ENFERMAGEM

18/02/2008 a 
17/02/2011 30 01/04/2016 a 

30/04/2016
227, de 

24/04/2014

57188401/1 LENI MARIA 
MEIRA

TÉC. 
ENFERMAGEM

20/07/2010 a 
19/07/2013 30 01/04/2016 a 

30/04/2016
237, de 

24/04/2014

57188604/1 MARILU PAIVA 
NASCIMENTO

TÉC. 
ENFERMAGEM

24/07/2007 a 
23/07/2010 30 01/04/2016 a 

30/04/2016
223, de 

24/04/2014

57175400/1
ROSICLEA 

FRANÇA DOS 
SANTOS

TÉC. 
LABORATORIO

20/10/2006 a 
19/10/2009 30 01/04/2016 a 

30/04/2016
084, de 

23/03/2010

54184432/2

SHIRLEY 
RAIMUNDA 
VANZELER 
BARROS

TÉC. 
ENFERMAGEM

28/12/2010 a 
27/12/2013 30 01/04/2016 a 

30/04/2016
164, de 

13/04/2015

7007507/1
WALQUIRIA 
MELO DOS 
SANTOS

AG. 
ADMINISTRATIVO

01/01/2010 a 
31/12/2012 30 06/04/2016 a 

05/05/2016
749, de 

18/12/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 938709

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 011/2016
Nome: DANIELA  MELO DOS SANTOS PORTO IMBIRIBA
Matrícula: 5888611/ 3
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 06.02.2016  a 12.02.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 938542

CONTRATO
.

Contrato: 015/2016
Objeto: Aquisição de material de OPME para o atendimento de 
paciente do SUS.
Valor: 22.000,00
Data de Assinatura: 14/03/2016 
Vigência: 14/03/2016 a 13/04/2016.
Dispensa: 003/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP
Endereço: Tv. Dom Romualdo de seixas 1698 ED ZION, sala 
2005, Umarizal
CEP . 66.050-110 - Belém-PA
Telefone: (91) 98329-8222
E-mail: vicente@vittalmed.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 937780

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 34/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Materiais ELEMENTOS FILTRANTES para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:30/03/2016
Hora de Abertura:09:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 938274

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 004/2016
Valor:  R$ 10.920,00
Objeto:  Contratação de empresa sem fi ns lucrativos, para 
ministrar o curso BLS - BASIC LIFE SUPPORT (Suporte 
Avançado de Vida em Cardiologia)
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648307      
Natureza da Despesa: 339039      
Fonte do Recurso: 0261    
Origem do Recurso: Estadual                                              
Contratado(s ):
Nome: IPATRE - INSTITUTO PAULISTA  DE TREINAMENTO  
E ENSINO  LTDA.
Endereço: Rua Araés , nº 237 , Jd Cambuí 
CEP . 09.185-550 -  Santo André-SP 
Telefone: (11) 4423 -1541  / (11) 9445 -7506
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 938332

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 76, DE 14 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de MARÇO/2016.


